
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE A

P

PR FESR SICILIA 2021-2027 SIRU (SISTEMA
INTERCOMUNALE di RANGO URBANO) 2021/2027 - AREA
SIRU VAL DI NOTO - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA
DI PROTOCOLLO D'INTESA, AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE E ALLO SVOLGIMENTO DEGLI
ADEMPIMENTI DI ATTUAZIONE DEL PROTOCOLLO.

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 18-01-2023 N. 8

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il  Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 10:50, nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 18-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: PR FESR SICILIA 2021-2027 SIRU (SISTEMA
INTERCOMUNALE di RANGO URBANO) 2021/2027 - AREA
SIRU VAL DI NOTO - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA
DI PROTOCOLLO D'INTESA, AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE E ALLO SVOLGIMENTO DEGLI
ADEMPIMENTI DI ATTUAZIONE DEL PROTOCOLLO.

Premesso che l’articolo 119, comma 5, della Costituzione, secondo il quale: “Per promuovere lo
sviluppo economico, la coesione e la solidarietà sociale, per rimuovere gli squilibri economici e
sociali, per favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona, o per provvedere a scopi diversi
dal normale esercizio delle loro funzioni,lo Stato destina risorse aggiuntive ed effettua interventi
speciali in favore di determinati Comuni, Province, Città metropolitane e Regioni”;
Visto l’articolo 174 (ex articolo 158 del Trattato Comunità Europea) del Trattato sul funzionamento
dell’Unione Europea (versione consolidata), titolo XVIII, coesione economica, sociale e territoriale,
testualmente recita:“Per promuovere uno sviluppo armonioso dell’insieme dell’Unione, questa
sviluppa e prosegue la propria azione intesa a realizzare il rafforzamento della sua coesione
economica, sociale e territoriale. In particolare l’Unione mira a ridurre il divario tra i livelli di
sviluppo delle varie regioni ed il ritardo delle regioni meno favorite. Tra le regioni interessate,
un’attenzione particolare è rivolta alle zone rurali, alle zone interessate da transizione industriale e
alle regioni che presentano gravi e permanenti svantaggi naturali o demografici, quali le regioni
più settentrionali con bassissima densità demografica e le regioni insulari, transfrontaliere e di
montagna”;
Considerato che uno dei principali strumenti finanziari attivati dall’Unione Europea per la
realizzazione di tali principi è costituito dalla Politica di coesione e dai fondi strutturali e di
investimento europei (SIE), integrati dalle risorse del cofinanziamento nazionale e regionale;
Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al fondo di coesione;
Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
“recante le disposizioni comuni applicabili al FESR, all’FSE plus, al Fondo di coesione, al Fondo
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo
Sicurezza interna e allo strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la
politica dei visti”.
Considerato che i fondi strutturali e di investimento europei sono i seguenti: FESR, FSE, FC,
FEASR, FEAMP [Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), che promuove uno sviluppo
armonioso nelle diverse regioni dell’UE, Fondo sociale europeo (FSE), che sostiene progetti in
materia di occupazione e investe nel capitale umano: nei lavoratori, nei giovani e in tutti coloro che
cercano un lavoro, Fondo di coesione (FC), che finanzia i progetti nel settore dei trasporti e
dell’ambiente nei paesi in cui il reddito nazionale lordo pro capite è inferiore al 90% della media
europea, Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), che si concentra sulla risoluzione
di sfide specifiche cui devono far fronte le zone rurali dell’UE, Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca (FEAMP)];
Considerato che le risorse finanziarie messe a disposizione attraverso tali fondi vengono impiegate
attraverso una programmazione settennale, attualmente 2021/2027;
Vista la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 213 del 27 maggio 2021, avente ad
oggetto: “Programmazione PO FESR Sicilia 2021/2027. Documento di accompagnamento e Road
Map”, con la quale la Giunta regionale ha apprezzato le attività propedeutiche alla definizione della
nuova programmazione operativa FESR 2021/2027 di cui al documento di accompagnamento e
Road Map predisposti dal Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza della
Regione;

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 18-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 131 del 23.03.2022
“Programmazione della politica di coesione 2021/2027 FESR, CTE e assetti per le politiche
territoriali - Apprezzamento” che ha apprezzato il Documento Strategico Regionale (DSR) del PR
FESR 2021 – 2027.
Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 199 del 14.04.2022 “Programma
Regionale FESR 2021/2027. Apprezzamento prima versione” che ha apprezzato la prima versione
del PR FESR 21-27 notificata alla Commissione Europea.
Vista la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 519 del 20.09.2022 “Programma
Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Testo integrato per l'avvio della procedura preliminare
all'adozione da parte della Commissione Europea” che ha apprezzato il testo integrato del PR
SICILIA FESR 21-27, il documento metodologico di accompagnamento e il Quadro unitario delle
politiche territoriali della Regione Siciliana per il ciclo 2021-2027.
Visto l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia approvato con Decisione
C(2022) 4787 de 15.07.2022 dalla Commissione Europea.
Vista la Decisione della Commissione Europea C(2022) n. 9366 del 08.12.2022 con la quale è stato
approvato il PR FESR Sicilia 2021-2027 CCI 2021IT16RFPRO16.
Considerato che la Strategia del Programma Regionale FESR 21-27 è finalizzata a disegnare una
programmazione quanto più efficace e rispondente ai fabbisogni e alle sfide espresse dal territorio
siciliano sulla base di una rilettura della geografia dei processi di densificazione e di dispersione e
dell’analisi dei flussi che ha condotto all’individuazione di aree caratterizzate da elevata
omogeneità interna in relazione ai fenomeni economici e demografici e ai cambiamenti sociali.
Considerato che il Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il ciclo
2021-2027 contiene l’assetto definitivo delle perimetrazioni delle Aree Urbane e non Urbane della
Regione Sicilia, distinte in 9 Aree Urbane Funzionali (nr. 3 metropolitane e nr. 6 medie), 11 Aree
Interne (5 aree interne del ciclo 2014-2020 di cui 4 riperimetrate e 6 nuove aree interne), 1 Area
Interna Isole Minori Siciliane e 8 Aree di rango Urbano ( i Sistemi Intercomunali di Rango Urbano
–SIRU).
Considerato che il Programma Regionale FESR 2021-2027 si concentra, tra l’altro,  su una serie di
investimenti integrati che si inquadrano nei due obiettivi: 5.i) attraverso la costruzione e attuazione
di ST dedicate a nove FUA e 5.ii) attraverso la costruzione e attuazione di ST dedicate a undici AI e
che in considerazione degli elevati fabbisogni/sfide delle FUA e delle AI, le stesse godono di una
riserva di risorse a valere sugli OS delle diverse Priorità del PR attraverso l’approccio
dell’Investimento Territoriale Integrato (ITI) ai sensi dell’art. 30 del CPR.
Considerato che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 riconosce alle nove FUA e
alle undici AI il ruolo di Organismo Intermedio cui delegare le funzioni di gestione, monitoraggio e
controllo, conformemente all’art. 29, comma 5, del Regolamento (UE) 1060/2021.
Considerato che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 prevede tra l’altro che le
coalizioni di comuni incluse nei Sistemi Intercomunali di rango urbano - SIRU - e nelle isole minori
siciliane - parte della 73a AI nazionale-, potranno trovare opportunità di finanziamento nel PR
attraverso uno specifico approccio territoriale al di fuori dell’Obiettivo Strategico 5.
Considerato altresì che, qualora alcune coalizioni risultino provviste di strategie territoriali
conformi all’art. 29 reg. ue n.1060/2021 e di adeguato modello di gestione attuativa, a valle di
apposita verifica dell’adg e di approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza, potranno essere
inserite nell’ambito della Priorità 6 attraverso una modifica del PR.
Considerato che tra le Aree SIRU del nuovo ciclo di programmazione 2021-2027 risulta
ricompresala nuova Area  di “VAL DI NOTO”comprendente i Comuni Acate, Buccheri, Buscemi,
Chiaramonte Gulfi, Comiso, Ispica, Monterosso Almo, Noto, Pachino, Palazzolo Acreide,
Portopalo di Capo Passero, Pozzallo e Rosolini;
Ritenuto di coltivare tale progetto ambizioso di politica placebased, per sviluppare nuove modalità
di governance locale multilivello volte ad affrontare, attraverso l’adozione di un approccio integrato

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 18-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



orientato alla promozione e allo sviluppo locale, le sfide demografiche e dare risposta ai bisogni di
territori caratterizzati da importanti svantaggi di natura geografica o demografica;
Ritenuto necessario e utile per la realizzazione di tale finalità proseguire il cammino già intrapreso
con le varie riunioni tenutesi nel corso degli ultimi mesi;
Dato atto che nel corso della riunione tenutasi presso la Regione sede di Catania in data 03
novembre  2022 con la partecipazione del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della
Programmazione, il Dirigente dell’Area 8 “Pianificazione e gestione delle politiche per lo sviluppo
urbano e territoriale” e degli esperti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici (NVVIP) della Regione Siciliana  i Sindaci dei Comuni sopra indicati hanno condiviso la
necessità di sottoscrivere apposito protocollo d’intesa a cui farà seguito la formale costituzione
dell’Area SIRU “VAL DI NOTO”;
visto il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della Regione
Siciliana DDG nr. 1258 del 21.12.2022con il quale è stato approvato, fra gli altri, lo schema di
“Protocollo di intesa tra i comuni per l’attuazione delle politiche territoriali della Regione
Siciliana per il periodo di programmazione 2021-2027” ;
Visto lo schema di protocollo d’intesa, allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale, che contempla, tra l’altro, la dichiarazione d’intenti in linea con gli obiettivi politici
sopra descritti;

PROPONE

di approvare la premessa narrativa che di seguito si intende integralmente riportata;1.

di approvare lo schema di protocollo d’intesa, allegato al presente atto, relativo aSIRU2.
(SISTEMA INTERCOMUNALE di RANGO URBANO) 2021/2027 2021/2027 - Area
SIRU VAL DI NOTO”, autorizzando il Sindaco per la relativa sottoscrizione e per lo
svolgimento degli adempimenti di attuazione del protocollo;

di dichiarare il seguente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art 134, comma 4, del3.
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 18-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 18-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Bonomo Agostino

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 18-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 18-01-2023 al 02-02-2023 con n. 58 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 18-01-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 03-02-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 18-01-2023 al 02-02-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 19-01-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 18-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to LATINO LUIGI


